
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA
N. 35 DEL 10/02/2020 REG. GEN.

N. 21 DEL 07/02/2020

OGGETTO: SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO RELATIVO
AL PROFILO PROFESSIONALE ISTRUTTORE UFFICIO PERSONALE PER
SOSTITUZIONE DIPENDENTE IN PENSIONE PERIODO DAL 10.02.2020  AL
31.03.2020:  AFFIDAMENTO  MEDIANTE   TRATTATIVA  DIRETTA  SUL
MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE
( MEPA)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con determina area amministrativa n. 451 del 05.12.2019 è stata affidata alla ditta
Synergie la somministrazione di lavoro a tempo determinato,  per la sostituzione di
personale  all'ufficio  personale  per  collocamento  a  riposo  del  dipendente,  per  i
seguenti periodi:

  -  dal  04.12.2019  al  21.12.2019  compresenza  e  affiancamento  per  10  ore
settimanali 

     -  dal 07.01.2020 al 15.01.2020 per 10 ore settimanali 

     -  dal 20.01.2020 al 07.02.2020 per 18 ore settimanali ;

- con  deliberazione  della  Giunta  n.  137  del  22.11.2019  è  stata  aggiornata  la
Programmazione  del  personale  prevedento  la  sostituzione  dell'(unico)  addetto
Ufficio personale fino alla conclusione della procedura concorsuale e conseguente
assunzione del nuovo dipendente prevedendo tra le opzioni possibili, il ricorso alla
somministrazione di lavoro;

- Con  GC  137/2019  si  è  ritenuto  il  ricorso  alla  somministrazione  di  lavoro,  per
esigenze  temporanee  o  eccezionali  ai  sensi  di  legge,  tenuto  conto  della  critica
situazione prevista per  il  Comune per  il  pensionamento dell’unica  dipendente in
dotazione  per  tale  servizio  per  18  ore  settimanali  dal  20/1/2020  fino  alla
conclusione  della  procedura  concorsuale  e  conseguente  assunzione  del  nuovo
dipendente;



- Considerato che è ancora in atto la procedura concorsuale;

- Ritenuto di prorogare il ricorso alla somministrazione di lavoro a tempo determinato
per ufficio personale fino alla data del  31.03.2020;

- Sul punto, si richiamano per intero le considerazioni già espresse in occasione del
piano performance, relativamente alla grave carenza di organico dell’ente, al limite
della possibilità di svolgimento dei servizi essenziali;

- Richiamato l’art. 36 del D. lgs. n. 165/2001;

- Richiamato il d. lgs. n. 81/2015 s.m.i., nei limiti dell’applicazione all’ente locale;

- Richiamata la delibera dell’ANAC n. 206 del 1 marzo 2018 che ha aggiornato le
Linee Guida n. 4, relative alle procedure per l’affidamento di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, al fine di renderle conformi al disposto del Decreto
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56;

- Dato atto  che le  citate  linee guida,  per  gli  affidamenti  di  importo ridotto
(<40000  euro),  prevedono  che  “  la  stazione  appaltante  può  ricorrere  alla
comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o
analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il
confronto  dei  preventivi  di  spesa  forniti  da  due  o  più  operatori  economici
rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza”;

- Dato atto che il  dimensionamento dell’affidamento si può collocare sotto i
10.000 euro, piuttosto modesto; 

- Dato atto che la procedura viene  espletata nell’ambito del mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA), e che si ritiene di disporre affidamento tramite trattativa
diretta  alla Ditta SYNERGIE SPA con sede in Via Pisa 29 – 10152 Torino di cui all'offerta
per trattativa diretta n. 1207156 del 06.02.2020;

-  Dato atto che nell'offerta sopra citata vengono confermate le condizioni in corso;

-   Dato atto della verifica DURC   INAIL N. 18873407 DEL 1.11.2019 valido sino al 
29.02.2020 e che risulta regolare;

-   Considerato che il servizio di cui sopra rientra nel piano di applicazione della Legge 
136/2010  sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto per il presente 
procedimento è stato generato il C.I.G. ZCF2BED1CE

-  Dato atto del piano performance (piano integrato obiettivi, secondo la declinazione in
atto presso l’ente);

Richiamate le disposizioni di cui all’articolo 183 comma 8 del d. lgs. N. 267/2000, che
prevede l’obbligo a carico dei responsabili che adottano provvedimenti che comportano
impegni  di  spesa  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica, si dà atto che: 

Dato atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte



corrente del bilancio di esercizio 2020 ;

Dato  atto  che  a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  pagamenti  risulta
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Accertato che:

I. l'espletamento del servizio comporta la seguente tempistica di massima:

o tempo previsto per il  completamento del  servizio:  18 ore settimanali  dal

10.02.2020 al 31.03.2020 ;

o Tempi di pagamento secondo le seguenti tempistiche previste: fatture mensili

da pagarsi entro 30 giorni dal ricevimento;

Dato atto di quanto segue:

 spesa  del  personale  inferiore  alla  media  delle  spese  sostenute  negli  anni  2011,
2012, 2013 (art. 1, comma 557 ss. legge n. 296/2006); 

 adozione  annuale  del  piano  triennale  fabbisogni  di  personale  con  consistenza
dotazione organica (art. 6 d. lgs. 165/2001 come da ultimo modificato con d. lgs. N.
75/2017)

 ricognizione annuale delle eventuali eccedenze di personale (art. 33, comma 2, d.
lgs. N. 165/2001);

 approvazione del piano triennale di azioni positive in materia di pari  opportunità
(art. 48, comma 1, d. lgs. N. 198/2006 e art. 6, comma 6, d. lgs. N. 165/2001) ;

 attivazione della piattaforma telematica per la certificazione dei crediti (art. 27, D.L.
n. 66/2014);

 approvazione  del  bilancio  di  previsione,  del  rendiconto  di  gestione,  del  bilancio
consolidato  ed  invio  dei  dati  relativi  ai  suddetti  atti  alla  banca  dati  delle
amministrazioni pubbliche (D.L. n. 113/2016);

Dato  atto  che  sono  stati  rispettati  i  termini  del  procedimento  amministrativo  e  le
disposizioni in materia di trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. n. 196/2003;

Dato  atto  che  è stato  verificato  il  rispetto delle  disposizioni  previste  dalla  legge n.
190/2012 per la repressione della corruzione e dell'art. 7 del d.P.R. n. 62/2013 (codice di
comportamento), anche con riferimento al potenziale conflitto d'interessi;

Richiamata  ancora  ogni  altra  considerazione  esposta  nella  citata  deliberazione  n.
137/2019, in ordine alla spesa e oneri di personale e alle esigenze critiche dell’ente al fine
di assicurare la continuità dei servizi;



DETERMINA

- Di affidare il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato relativo al
profilo  professionale  istruttore  personale  per  il  periodo  dal  10.02.2020  al
31.03.2020,  alla  ditta   SYNERGIE  ITALIA  SPA  con  sede  in  Via  Pisa  29,  10152
TORINO;

- Di approvare la trattativa diretta n. 1207156 con la ditta SYNERGIE ITALIA SPA 

- Di dare atto che la prosecuzione avviene con le seguenti modalità:

- categoria C1;

- destinazione: Ufficio Personale Costigliole Saluzzo;

- monte ore: 18 settimanali per il periodo dal 10.02.2020 al 31.03.2020.

- di  dare  atto  che  in  ordine  alla  durata  contrattuale,  la  stessa  è  corrispondente  alla
copertura effettiva di bilancio; 

-  di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del D.LGS. 267/2000 e del principio contabile
applicato all.4/2 al D.LGS. 118/2011 le seguenti somme:

Esercizio 2020

€ 2.900,00 Cap. 130/80

Missione 01

Programma 2

Titolo I

Macro 103

Piano Finanziario U. 1.03.02.12.001

Creditore Synergie Italia 
spa

Cig ZCF2BED1CE

Esigibilità Entro il 31/12/20

Di  assumere  la  presente  quale  determinazione  a  contrarre,  alle  condizioni  



seguenti:

1. da linee guida Anac n. 4: facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla
base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi
e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000
n. 445, secondo  il modello del documento di gara unico europeo (DGUE),
dalla  quale  risulti  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  di  cui
all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal
caso la stazione appaltante procede comunque, alla stipula del contratto da
effettuarsi  nelle  forme  di  cui  all’articolo  32,  comma  14,  del  Codice  dei
contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica della
sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del
Codice dei contratti pubblici e dei requisiti speciali ove previsti, nonché delle
condizioni  soggettive  che  la  legge  stabilisce  per  l’esercizio  di  particolari
professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche
attività.  In  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei
requisiti prescritti è disposta  la risoluzione del contratto ed il pagamento in
tal  caso del  corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni  già
eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità  ricevuta;  l’incameramento  della  cauzione
definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura
non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; nel presente caso, il
contratto viene stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso
del  commercio  costituita  dal  caricamento  della  presente  determina  sulla
piattaforma MEPA quale parte integrante del contratto. 

- Di  pubblicare  integralmente  la  presente  nella  sezione  “amministrazione
trasparente”  disponendo  altresì  per  l’invio  dei  dati  previsti  dalla  legge  n.
190/2012.

Di dare atto che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell'avvenuta sottoscrizione
in formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del documento.

Costigliole Saluzzo, lì  10 febbraio 2020

Il Responsabile del Servizio Tecnico
ALLISIARDI LIVIO *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


